²¹⁰Tutto il passo può essere considerato come una lunga *captatio benevolentiae* con cui l'oratore cerca di attirare l'attenzione del sovrano e, per esteso, di tutto l'uditorio.

In quo si quorundam superiorum dicentium morem non sequar, nemo mirari debet: non enim qui hoc orandi munus suscipit, scientias expositurus sed laudaturus uenit. Quod si facerem, oratoris officium peruerterem.

Sum itaque dicturus, quanto breuius potero, non cumulate aliqua saltem ex parte, de scientiarum artiumque in his gymnasiis exercitatarum laudibus, nec non aliquam de illorum non minus sapientissimis quam liberalissimis instauratoribus mentionem facturus. Verum cum te, gloriosissime princeps, presentem intuear, partim meum titubat ingenium, partim subleuatur, quo fit ut ex mortali immortalem. Quod huic nostrae oratiunculae interesse dignatus sis, me iudicem. Usque adeo etiam si defecero satis laudis satisque gloriae hac tua praesentia me fuisse adeptum putauero.

Occurrunt in primis dicenti mihi geminae reginae eodem fere habitu, eodem fere incessu, eadem fere statura pulcherrimae, aetate quidem aequales, uultu non nihil dissidentes, altera graui, altera seueriori, quarum utri potius obuiam procedam subdubito. Nam que austerior elatiorque uidetur, suauior mansuetiorque re ipsa comperitur, que qualis quantaque suo fulgore splendeat, ex ipso nomine facile iudicare possumus.

Quid enim sublimius, sanctius, beatius, gloriosius, ac diuinius in tota rerum natura ipsa theologia comperiri, excogitari, animoque concipi queat, siquidem tale est seuerioris reginae nomen? Haec est illa omnium reginarum regina, quam quicumque inuenerit pretiosissimum thesaurum putet se inuenisse; quicumque inuenerit, quietissimam uitam credat se proculdubio recuperasse; immo summum bonum quod est uerus Deus trinus et unus, gaudeat et triumphans se fuisse consecutum uerissime gloriatur! Quid dicam? Quid loquar? Quid cogitem? Equidem prorsus ignoro.

Desunt uerba, desunt nomina, quaeque desunt uocabula huic tantae rei respondentia, que sola quid in celesti domo agatur, quid cogitetur, si quid agitur, si quid cogitur, edocet: quid angeli, quid archangeli animaeque beatae et his omnibus contrarii inferi, damnatorumque ac purgantium manes, quae loca obscurissima, tenebrosissima teterrimaque sola theologia clarissimis luminibus fortissime penetrat tanta facilitate quanta coelos omnis et quae in coelis existunt transcendit et scrutatur.

Nessuno dovrà stupirsi se in questa orazione non seguo l'usanza di alcuni oratori del passato: infatti chi accetta il compito dell'oratoria, non viene per esporre, ma per lodare le scienze. E se lo facesse, verrebbe meno ai suoi doveri di oratore.